ПРОТОКОЛ
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
по материалам Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, а также предварительным материалам по оценке воздействия на окружающую среду и проектной документации по проекту «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области»
Место проведения: Астраханская область, Енотаевский район, с. Никольское,  ул. Московская, 19, актовый зал
Дата проведения: 12 апреля 2021 года.
Время проведения: 14-00 часов.
Общественные обсуждения в форме общественных слушаний проводятся в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.1995 года №174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 10.01.2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 года №372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающею среду в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Енотаевский район».
Цель проведения обсуждений - рассмотрение Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, предварительного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду и проектной документации по проекту «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области»
Начало проведения общественных обсуждений: 14-00 часов.
Председатель комиссии – Первый заместитель Главы муниципального образования «Енотаевский район» по экономике и ЖКХ Незнаев Владимир Сергеевич.
Секретарь комиссии – заместитель начальника отдела жизнеобеспечения администрации муниципального образования «Енотаевский район» Киреева Елена Владимировна.
Повестка дня:
1. Выявление возможного негативного влияния деятельности на окружающую среду и здоровье населения муниципального образования «Никольский сельсовет» муниципального образования «Енотаевский район», а также информирование населения о планируемых мероприятиях направленных на рекультивацию полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области.
Докладчик: директор ООО «Автодорпроект» Лушникова С.Ю.
2. Рассмотрение, внесение дополнений и изменений в Техническое задание по оценке воздействия на окружающую природную среду и проектированию объекта под титулом «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области», размещенное в открытом доступе для ознакомления общественностью и заинтересованными лицами и организациями, а также предварительного варианта материалов ОВОС.
3. Принятие Технического задания для разработки ОВОС и проектно-сметной документации по объекту «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области», предварительного варианта материалов ОВОС.
4. Вопросы, замечания и предложения присутствующих.
Председатель комиссии:
Сегодня в соответствии с Уставом МО «Енотаевский район» проводятся общественные обсуждения Технического задания по оценке воздействия на окружающую природную среду и проектированию объекта под титулом «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области», размещенное в открытом доступе для ознакомления общественностью и заинтересованными лицами и организациями, а также предварительного варианта материалов ОВОС.
На момент начала общественных обсуждений присутствуют 24 человек.
Участники общественного обсуждения: Давайте начнем обсуждения.
Председатель комиссии: Поступило предложение начать общественные обсуждения, другие предложения есть?
Участники общественного обсуждения: Нет
Председатель комиссии: Сегодня здесь присутствуют представители муниципальных и общественных организаций, представители подрядной организации, жители села Никольское и другие заинтересованные лица.
Предлагаю следующую повестку и регламент общественных обсуждений:
1) Обеспечение информирования населения о планируемых мероприятиях направленных на рекультивацию полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области, а также учета общественного мнения по вопросу, выносимому на общественные обсуждения.
2) Вопросы и предложения присутствующих.
3) Время для:
-  основного доклада - не более 20 минут;
- для выступлений по обсуждению проекта - не более 10 минут;
- для предложений и замечаний - не более 10 минут.
Вопросы и предложения вносятся устно после указания фамилии, имени и отчества участника общественного обсуждения.
Предложения и замечания по повестке и регламенту публичных слушаний имеются?
Участники общественного обсуждения: Нет.
Председатель комиссии: На момент начала проведения общественных слушаний замечания и предложения по Техническому заданию, размещенному в электронном виде на официальном сайте администрации муниципального образования «Ентаевский район», в адрес администрации муниципального образования «Енотаевский район» не поступили.
Приступаем к обсуждению. По первому вопросу для доклада предоставляем слово директору подрядной организации ООО «Автодорпроект» Лушниковой С.Ю.
Докладчик:
Техническим заданием предусмотрено проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области» с последующей разработкой соответствующей проектной документации.
Данный проект направлен на снижение негативного влияния полей фильтрации на окружающую природную среду и здоровье местного населения.
На участке были проведены инженерно-геологические, экологические, инженерно-геодезические, гидрометеорологические изыскания, а также взяты пробы на определение загрязнения почв, грунтовых вод, поверхностных вод. В связи с тем, что сброс сточных вод происходит без очистки, анализы отобранных проб показали превышение ПДК как в почвах, так и в воде.
В районе расположения полей фильтрации на расстоянии 80-100 м протекает ерик Водина, а на расстоянии около 900 м - р. Волга. Загрязнение почв и грунтовых вод влечет за собой загрязнение данных водных объектов.
В связи с этим разработана «Оценка воздействия на окружающую среду при реализации проекта рекультивации полей фильтрации».
Так, на период рекультивации земельного участка, где расположены поля фильтрации (секции, разделенные дамбами), загрязнение атмосферы будет происходить в результате работы двигателей автотранспорта и спецтехники, задействованной в работе, при пересыпке грунта, работе бензопил и проведении газорезочных работ. За этот период в воздух будет выброшено 1,26 тн загрязняющих веществ.
При моделировании процессов рассеивания с учетом климатических характеристик местности (на основании данных Астраханского центра гидрометеорологии) результаты расчетов показали, что объем выброса загрязняющих веществ в атмосферу в период проведения работ не превысит ПДК. Соответственно, проведение данных работ допустимо.
С точки зрения воздействия на грунт и грунтовые воды, негативного воздействия в ходе проведения работ не прогнозируется.
Также, проведен расчет шумового воздействия на окружающую среду от автотранспорта и спецтехники исходя из условий, что минимальная удаленность от жилой застройки составляет 261 м. Полученное значение уровня шума составляет 24,5 дБа, что не превышает допустимых значений 55 дБа. Соответственно, проведение данных работ допустимо
Целью выполнения работ по проектированию является улучшение состояния почв в месте расположения полей фильтрации за счет проведения технического и биологического этапов рекультивации данного земельного участка.
Принятые проектные решения позволят обеспечить устранение негативного воздействия на окружающую среду и соблюдение требований действующего законодательства РФ в области охраны окружающей среды.
Спасибо за внимание.
Председатель комиссии: у присутствующих  участников общественного обсуждения есть вопросы, предложения и замечания к Техническому заданию на проведение оценки воздействия на окружающую среду и  предварительным материалам по оценке воздействия на окружающую среду?
Участники общественного обсуждения: нет.
Председатель комиссии: Процедура информирования общественности и других заинтересованных лиц проведена в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
В период с момента опубликования извещения о проведении общественных обсуждений до начала общественных обсуждений предложения и замечания относительно размещенных на сайте администрации МО «Енотаевский район» материалов по предмету проводимых общественных обсуждений не поступили.
Вопросы, замечания и предложения от присутствующих Участников общественного обсуждения за время проведения слушаний не поступили.
Считаю общественные обсуждения Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, материалов по оценке воздействия на окружающую среду по объекту «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области» состоявшимися.
Предлагаю:
1. Принять Техническое задание на разработку ОВОС по проекту «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области» и предварительный вариант материалов по ОВОС без замечаний;
2. Проектной организации выполнить проект «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области» в соответствии с Техническим заданием и материалами ОВОС.
Участники общественного обсуждения: поддерживаем оба предложения.
Председатель комиссии: протокол по настоящим публичным слушаниям будет размещен на официальном сайте администрации МО «Енотаевский район» в течении 10 дней с момента подписания.
Замечания и предложения от граждан и общественных организаций будут приниматься еще в течение 30 дней  по адресу: 416200, Астраханская область, Енотаевский район, с. Енотаевка ул. Кирова/ул. Чернышевского/ул. Коминтерна,  60/21 «а»/57 «а» по рабочим дням с понедельника по пятницу с 8 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут до 12 мая 2021 г
Всем большое спасибо за участие в общественных обсуждениях.
Время окончания слушаний: 15 часов 00 минут.
Приложения к протоколу:
1. Явочный лист общественных обсуждений.
2. Протокол №1 рассмотрения полученных замечаний и предложений по материалам Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, а также предварительным материалам по оценке воздействия на окружающую среду и проектной документации по проекту «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области»
Председатель:

_______________ /В.С. Незнаев/
Секретарь:

_______________ /Е.В.Киреева/
ПРОТОКОЛ № 1
рассмотрения замечаний и предложений по материалам Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, а также предварительным материалам по оценке воздействия на окружающую среду и проектной документации по проекту «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области»
Место рассмотрения:  Астраханская область, Енотаевский район, с. Никольское,  ул. Московская, 19, актовый зал
Дата проведения: 12 апреля 2021 года.
Время рассмотрения: 13 часов 30 минут.
Председатель – Первый заместитель Главы муниципального образования «Енотаевский район» по экономике и ЖКХ Незнаев Владимир Сергеевич.
Секретарь – заместитель начальника отдела жизнеобеспечения администрации муниципального образования «Енотаевский район» Киреева Елена Владимировна.
Представить ООО «Автодорпроект» - Лушникова Светлана Юрьевна
Представитель эксплуатирующей организации — МУП «Никольское» МО «Енотаевский район» - Суриков Алексей Алексеевич
Председатель: На 13 часов 30 минут 12 апреля 2021 года замечания и предложения по материалам Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, а также предварительным материалам по оценке воздействия на окружающую среду и проектной документации по проекту «Рекультивация полей фильтрации, расположенных в 1,2 км юго-восточнее с. Никольское Енотаевского района Астраханской области»  в адрес администрации муниципального образования «Енотаевский район» не поступали.
Время окончания рассмотрения: 13 часов 40 минут.
Председатель:

_______________ /В.С. Незнаев/
Секретарь:

_______________ /Е.В.Киреева/